西便制䚷䚷㻞㻜㻞㻞年䚷䚷㻝㻞月䚷䚷䚷

䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷䚷そ　　　ぴょん　　ℭじぇ
⏵ ␌␟ 　⏰ぇ

    拝　啓

　⑳⑸②⑾　⑾⑲⑾⑂⑫♪
　経済的寒波⏤到来⏯厳⏯⏜年␆瀬迎⏠␠⏞␀⏯⏾⏜␖⏱⏤、⏜⏣⏤⏢過⏬⏯⏿⏯␟⏞⏣⌑
　最近、西支部在住␆匿名␆方⏣␡、昨今␆厳⏯⏜生活状況␃対⏯⏾、同胞␆高齢者␃
　⏴␊役立⏾⏾欲⏯⏜␀、過分␂⏬寄付賜␢␖⏯⏷⌋暖⏣⏜⏬支援␃⏚␡⏷␙⏾心␠␢厚⏧
　御礼申⏯上⏪␖⏱⌋
　  ⏵⏫⏿、私⏷⏹西支部␇、役員会␃⏾慎重␃討議重␅、⏵␆結果、団員␆皆様⎜家庭
　当⏷␢、　⌿金⎜万円⍀給付⏱␣⏫␀␀決定⏜⏷⏯␖⏯⏷⌋
　財源␇、先程␆寄付金␀八千代病院　姜仁秀理事長␠␢␆長年␃⏷␣財政支援積␗
　立⏾⏷準備金充当⏯␖⏱⌋貴重␂浄財有効⏣⏼効果的␃使用⏿⏥␣␚␆␀思⏻⏾
　⏜␖⏱⌋
　給付時期␇、令和⎟年⎜⎝月中旬⏣␡下旬予定⏯⏾⏜␖⏱⌋西支部⏤⑀⑾⑊⑸⌤⑄␆
　⏢手伝⏜⏤⏿⏥␣⏫␀役員一同、幸⏜␃思⏜␖⏱⌋
　⏼⏥␖⏯⏾␇、関係各位␆⏬理解⏬協力␆␚␀事業推進⏯⏾参␢⏷⏜␀存⏰␖⏱⌋

啓　具
　11月に西支෨は戸พ 　その状況の中で、ຌ人の希で໌前をらかに
　活動をしました。 　出པませんがぜひಋ๖のお೧寄りの๏に使って

　その中で３೧にわたるコロナウィルス感染症による 　ほしいと強いགྷがあり今回のಝพ支援金の
　社会的影響は、我々ಋ๖社会にも、深刻な影響を 　給になりました。
　もたらしたと思います。 　今後支෨がಋ๖とかたいូで結ばれることを
　さらなる高ྺ化による孤ཱི化、地域ಋ๖関係の 　強く願い、新しい೧が皆༹に取ってよい೧に
「つながり」の弱体化、経済的困ೋの増大等、それらに 　なりますことを心より願い、改めて皆༹の
　直している我々ಋ๖の姿でもありました。 　ご支援とご協ྙを賜りますようよろしく
　それは「生活者団体」と自称している団のໃྙ感 　お願い申し上げます。
　と共にその責を痛感しています。 団長　　ກ⃡鍾

西　　便　　制

䠄広報䚷西支部䠅発行䚷䠖䚷民団西支部䚷団長䚷朴喆鍾䚷

䠓䠏䠏䞊䠌䠌䠎䠏䚷広島市西区都町䠎䠍番䠒号

䖲䠎䠕䠎䞊䠓䠏䠑䠒䚷䚷䚷㻲㻭㼄㻌㻌㻞㻥㻞㻙㻣㻟㻤㻤
     e-mail  mindan-nisi@hi.snjoy.ne.jp

http//www.mindannishi.org

戸別訪問を終えて

西便制䚷䚷㻞㻜㻞㻞年䚷䚷㻝㻞月䚷䚷䚷

䚷䚷䠍䠌月䠎日民団西支部䛷敬老会䛜

䚷行䜟䜜䜎䛧䛯䚹

䚷䝁䝻䝘䛷事業䜢行䛖䛣䛸䜒䛺䛛䛺䛛䛷䛝䛺䛔

䚷状態䛷䛩䛜䚸䠐回目䛾䝽䜽䝏䞁䜒打䛳䛶䛔䜛

䚷䛾䛷思䛔切䛳䛶開䛝䜎䛧䛯䚹

䚷参加人数䠐䠒名

䚷敬老䠄䠓䠌才以上䠅䛾方䛻䛿䛚祝䛔䛾

䚷䝥䝺䝊䞁䝖䜢用意䛧䠄総数䠔䠑䝉䝑䝖䠅参加者䛻

䚷渡䛧䜎䛧䛯䚹

䚷役員䛥䜣達䛾手作䜚䛾料理䛻皆䛥䜣喜䜣䛷䛾

䚷会㣗䛻䛺䜚歌䛳䛯䜚踊䛳䛯䜚䛾楽䛧䜣䛷䛾

䚷時間䛷䛧䛯䚹䚷来年䜒元気䛷参加䜢待䛳䛶䜎䡚䛩䚹

ॉさǈ　「ǖȔǫいきいき、ǄくǄく」しƳせǈか？
　　　　  ǖȔǫƣさƨǇጜとし、「くしなƹかƠ」♪

毎週　火༷日　：　１３時～１４時　「いきいき百歳体操」

　　　༷日　：　１３時～１４時　 『体操．ストレッチ』
◆　内　༲

１．火༷日は、広島市作成の“いきいき百歳体操”をベースにストレッチも行っています。
２．༷日は、ラジオ体操から始まり、“ストレッチ中心”です

（時間をかけて、ゆっくりと身体を伸ばす、ストレッチです）

◆　喜びの声 ♪♪
  가　：　腰が痛くて手術を考えていました。体操を始めてからは、足の痛み腰の痛みがなくなり、

　現在は、普通に歩けるようになりました。

  나　：　膝が痛くて、ゆっくりしか歩けなかったが、今は歩けるようになり、横断歩道も渡れます。

  다　：　肩こりがひどかったのですが、忘れるくらい楽になりました。

  Ԃ　：　体操を始めて、初めて自分の体がこんなに年を取っていたのかと思いました。
　体操が終わると気持ちがいいです。

  ց　：　膝が悪くて正座が出པないのが、出པるようになり、ビックリしました。

支ᢿ敬ᎊ会

「　操教室〈ᅪ歳から࿁．亀へ〉」　ᇬり♪♪

西便制䚷䚷㻞㻜㻞㻞年䚷䚷㻝㻞月䚷䚷䚷

　昨８月より、「ދ育ࡆとঁ域交൪」をਘに「ీ課後児クラブ」にড়うފ学ࡐをतと
　した「けん玉教室」を開始しました。߱型コロナウイルス感の影響をܕけて、たびたび休止
　期間を経ながらも現在まで継इ開催をしています。これは、児クラブを運営する広キリスト
　教社会館とૈ౾けん玉協会ࡖ広支の協උの賜௮です。
。支は、昨のクリスマスに広キリスト教社会館へ、けん玉２０個を寄しましたࡖ
　子供たちは、けん玉と向き合って、一喜一ഉしながらも元気に楽しくഋ意義な時間を過ごして
　います。その頑りを後押しする企画として、今の夏休みには、けん玉検৺試験を行い、
　ℾℽ月に、ૈ౾けん玉協会ࡖ広支から、検৺ݯがଷ行されました（１級からℾℽ級）。අい
　ඡみになったのではないかと思われます。今後も、ঁ域社会と携し、共にదむ「ಱॶࡖ支」
　を指します。

Ს᳕ᶁ᷃玉発表会᳖ᶞ企画᷂進ᶱᶖᵴᶮᶉᲣ
Ს韓国ಱ団西支部ᶘ広島᷐ḍᷜᷫ教社会館並ᶣᶛᲢ日本ᶁ᷃玉協会
Ს西広島支部ᶘᶞ共同企画᷂検討中ᶗᶉᲣᴵᴳᴵᴶ年ᴶ月ᶞ開催᷂
Ს指ᶇᶮᶉᲣ

以前広㟁䛾車掌䛿㟁車䛾中䛷䛂次䛿䜹䞁䜸䞁䝬䝏䚸

䜹䞁䜸䞁䝬䝏䛃䛸大声䜢張䜚上䛢䛶䛔䜎䛧䛯䛜仕事䛜

終䜟䜚帰䜚䛾㣧䜏屋䛷䛿䛂䜟䛧䜓䛒䜹䞁䝜䞁䛨䜓䛡䞊䛃䛸

西区䛾観㡢䛿䚸䜹䞁䝜䞁䛛䜹䞁䜸䞁䛛䛹䛱䜙䛜䛹䛖䛛䠛 言䛳䛶䛔䜎䛧䛯䚹今䛷䛣䛭学校䛸䛛一部䛾人䛿䜹䞁䜸䞁

日常生活䛾中䛷䛿䛹䛖䛷䜒䛔䛔䜘䛖䛺話䛺䛾䛷䛩䚹 䛸言䛳䛶䛔䜎䛩䛜昔䛿漢字䛷観㡢䛸書䛔䛶䜒䛰䜜䜒

䛧䛛䛧䚸䛸䛷䜒䛚䜒䛧䜝䛟興味深䛔話䛷䛩䚹現在䛾広島 䜹䞁䜸䞁䛸䛿言䛔䜎䛫䜣䛷䛧䛯䚹䛚寺䛾観㡢様䜒䜔䛿䜚

市内䛿昔海䛷䛧䛯䚹白島䚸中島䛸䛛江波山䚸比治山䛿 䜹䞁䝜䞁様䛷䛩䚹

小䛥䛺島䛷今䛾市䛾平地䛿䜋䛸䜣䛹埋立地䛷䛩䚹 昭和䠑䠑年䛻広島市䛜政令指定都市䛸䛧䛶昇格䛧䛯時

土地䛾中䛿岩䛿䛺䛟砂地䛷䛩䚹䛰䛛䜙大䛝䛺地下街䛿 䛻区整理䛸䛸䜒䛻地名䛾呼䜃方䜢文法䛹䛖䜚䛾漢字

造䜜䛪地下鉄䜒走䛳䛶䜎䛫䜣䚹 読䜏䛻䛻決䜑䛯䛾䛷䛩䚹䛰䛛䜙観㡢䛿䜹䞁䜸䞁䛻䛺䜚

西区䛾観㡢町䜒例外䛷䛿䛒䜚䜎䛫䜣䛷䛧䛯䚹埋䜑立䛶 䜎䛧䛯䚹䛰䛛䜙䜹䞁䜸䞁䛜正䛧䛟䚸䜹䞁䝜䞁䛿本当

䜙䜜䛶歴史䛿浅䛔䛾䛷古䛔䛚寺䛸䛛建物䛿䛒䜚䜎䛫䜣䚹 䛰䛳䛯䛾䛷䛩䚹䛷䛿何䛬㻌䜹䞁䝜䞁䛰䛳䛯䛾䛷䛧䜗䛖䛛䠛

䛭䛾㢋䛸䜣䛹䛜砂地䛷䛩䛜䜖䛘稲作䛜䛷䛝䜛田䛿䛺䛟

畑䛧䛛䛒䜚䜎䛫䜣䚹地元䛾人䛿砂畑䛻䝛䜻䜢植䛘䛯䛾 以前大㞵䛜降䛳䛯䛸䛝観㡢像䛜流䜜䛯䛸䛝䛭䜜䜢拾䛔

䛷䛩䚹観㡢䛿䝛䜼䛷有名䛷䛩䚹䛧䛛䛧観㡢町䛿䚸䜹䞁䝜䞁 上䛢大事䛻安置䛧䛯䛛䜙䜹䞁䝜䞁䛻䛺䛳䛯䛸言䛖説䛜

䛷䛩䛛䠛䚸䜹䞁䜸䞁䛷䛩䛛䠛䛔䛳䛯䛔䛹䛱䜙䛜䛹䛱䛺䛾 䛒䜚䜎䛩䛜䛭䜜䛿古䛔話䛷䛿䛒䜚䜎䛫䜣䚹䛰䛶観㡢町䛿

䛷䛧䜗䛖䛛䛽䚹 埋立地䛷寺䛺䛹䜒古䛔物䛿䛒䜚䜎䛫䜣䚹

私䛿䛒䛘䛶䜹䞁䝜䞁䛸言䜟䛫䛶䜒䜙䛔䜎䛩䚹 観㡢町䛿太田川䛾下流䛷太田川防水路䛾䛩䛠東側䛻

䛰䛳䛶䜹䞁䜸䞁䝛䜼䛸䛿言䛔䜎䛫䜣䚹䜹䞁䝜䞁䝛䜻䛷䛩䚹 位置䛧䜎䛩䚹

䚾䠐㠃䜈続䛟䚿

広島市西区観音町

「けんྚ教室」便り♪♪

䕺今後䛻䛴䛔䛶

年の受給格ᲢᲬᲯ年からᲫᲪ年に短Უが改正されました

新たな年受給や、年᫇が増える可Ꮱ性があります

お気軽Ệお問合Ặ下Ằい

西便制䚷䚷㻞㻜㻞㻞年䚷䚷㻝㻞月䚷䚷䚷

㻌䠄䠏㠃䛛䜙続䛟䠅 䛴䜎䜚䛂䝽䝉䝎䛃䛿大䛝䛟䛶新䛧䛟開墾䛧䛯田䜣䜌䛸䛔䛖

䚷先䛻䛾䜉䜎䛧䛯䛜土地䛿砂地䛾埋䜑䛯䛶地䛷䛩䚹 意味䛷䛩䚹日本全国䛻早稲田䛜䛒䜚䜎䛩䛜䛭䜜䛿

䚷田䛷䛿䛺䛟畑䛷䝛䜼䜢植䛘䛶䛔䜎䛩䚹 新䛧䛟開墾䛧䛯田䜣䜌䛷䛩䚹

䚷㡑国語䛷畑䛿䛂䚷䝜䞁䚷䛃䛷䛩䚹川䛿䛂䜹䞁䛃䛷䛩䚹 分䛛䜚易䛔地名䛜䛒䜚䜎䛩䚹芸備線沿䛾久村䛷䛩䚹

䚷川䛾側䛻䛒䜛畑䚸䛴䜎䜚䛂䜹䞁䝜䞁䛃䛷䛩䚹㡑国語䛷 㡑国語䛷䛂䜽䛃䛿大䛝䛔䛂䝮䝷䛃䛿村又䛿束䛽䜛䛾

䚷䛩䜣䛺䜚説明䛜付䛝䜎䛩䚹嘘䛛䚸本当䛛䛿䛥䛶䛚䛝 意味䛷䛩䚹䛂䜽䝮䝷䛃䛿大䛝䛔村䛸䛔䛖意味䛷䛩䚹

䚷䛭䜜䛿理䛻叶䛳䛶䜎䛩䚹䛭䜣䛺䝞䜹䛺䠛 久村䛿芸備線沿䛔䛷䛿䛛䛺䜚大䛝䛺村䛷対岸䛾

䚷䝎䝆䝱䝺䛾世界䛰䛸思䛔䛷䛧䜗䛖䛜日本語䛷䛿説明䛜 緑井䛻渡䛧船䛜䛒䜚䜎䛧䛯䚹

䚷䛴䛛䛺䛔地名日本語䛸䛧䛶通常読䜐䛣䛸䛾䛷䛝䛺䛔 䠎䠌年前䛻䠔䠌才䛻近䛔老人䛜自分䛿中学生䛾時担任

䚷漢字読䜏䛜㡑国語䛾㡢䛸䛧䛶解析䛩䜛䛸䛩䜣䛺䜚䛸 䛾先生䛜芸備線沿䛔䛾㥐名䛸地名䛿㡑国語䛰䛸

䚷解䛡䜛䛾䛷䛩䚹例䛘䜀牛田䛷䛩䛜牛田新町䜒昔䛿 教䛳䛯䛸言䛔䛭䛾解明䛧䛶䜋䛧䛔䛸私䛻䛯䛵䛽䛶

䚷海䛷䛧䛯䚹䛭䛣䛛䜙坂道䜢上䜚急䛻開䛛䜜䛯所䛜 䛝䜎䛧䛯䚹

䚷牛田早稲田䛷䛩䚹今䛿団地䛻䛺䛳䛶䜎䛩䛜以前䛿 私䛿早速広島㥐䛻行䛝䠐䠌分䛠䜙䛔䛷䛭䛾答䛘䜢

䚷広䛔段䚻䛾田園䛷䛧䛯䚹今䛷䜒古䛔敷石䛾跡䛜残䛳䛶 出䛧䜎䛧䛯䚹㥐名䛾㡢䜢㡑国語䛻置䛝換䛘䜜䜀䛭䛾

䚷䜎䛩䚹田畑䜢耕䛩䛾䛿牛䛷䛩䛛䜙牛田䛸䛿䜘䛟言䛳䛯 意味䛜䜟䛛䛳䛯䛾䛷䛩䚹大体䛭䛣䛾地形䛸合致䛧䛯

䚷䜒䛾䛷䛩䛜䛭䜜䛿牛䛸䛿関係䛒䜚䜎䛫䜣䚹 䛾䛷䛩䚹㡑国語䛻関心䛜㧗䜎䜚䚸䝝䞁䜾䝹教室䛜

䚷㡑国語䛷䛂䜴䝑䛃䛿上䛾䛣䛸䛷䛂䝍䝥䛃䛿田圃䛾䛣䛸 賑䜟䛳䛶䜎䛩䛜㞴解䛺日本語䜢㡑国語䛷䛛䛔䜎見䜛

䚷䛷䛩䚹䛂䜴䝅䝍䝥䛃䛴䜎䜚上䛜田圃䛸䛔䛖䛾䛜䛂䜴䝅䝍䛃 䛾䜒䛔䛛䛜䛷䛩䛛䠛

䛷䛩䚹又䛂䝽䞁䛃䛿大䛝䛔䛂䝉䛃䛿新䛧䛔䛂䝍䝥䛃田䜣䜌 裴學泰

䚷

ẅ初心者ẦỤ上級者ộỂ教室Ể楽ẲẪ勉強ẲộẲỢạẅ(*ᵼᵽᵼ*)

䚷䚷䖃初級䚷㻌䠄水䠅䠍䠔䠖䠌䠌䡚䠍䠕䠖䠏䠌䚸䠍䠕䠖䠐䠌䡚䠎䠍䠖䠍䠌䠄月䠅䠍䠌䠖䠌䠌䡚䠍䠍䠖䠏䠌 䠄木䠅䠍䠌䠖䠌䠌䡚䠍䠍䠖䠏䠌 䠄金䠅䠍䠌䠖䠏䠌䡚䠍䠎䠖䠌䠌

　䚷䚷䚷䚷䚷䚷木䠍䠌䠖䠏䠌䡚䠍䠍䠖䠏䠌
䚷䚷䖃中級䚷㻌䠄水䠅䠍䠔䠖䠌䠌䡚䠍䠕䠖䠏䠌䚷䚷䠄土䠅䠍䠔䠖䠌䠌䡚䠍䠕䠖䠏䠌
䚷䚷䚷䚷

䚷䚷䖃上級䚷㻌䠄月䠅䠍䠐䠖䠌䠌䡚䠍䠑䠖䠏䠌䚸䠄火䠅䠍䠔䠖䠏䠌䡚䠎䠌䠖䠌䠌

期間䚷䠏䛛月䠍䠍回䚷䚷受講料䠍䠑䠈䠌䠌䠌円䚷䚷授業時間䠖䠍時間䠏䠌分

䚷木曜日㻝㻟䠖㻜㻜䡚㻝㻠䠖㻜㻜 䚷䚷䚷䚷䚷火曜日䚷䚷䠍䠏䠖䠌䠌䡚䠍䠐䠖䠌䠌

䚷参加費無料䛷䛩 䚷䚷参加費無料䛷䛩

䈜西支部䛾文化活動䛿䛂広島市㧗㱋者䛂䛔䛝䛔䛝活動䛃䛻䜒指定䛥䜜䛶䛚䜚䚸

䚷参加䛥䜜䛯方䛻䛿䝫䜲䞁䝖䛜䛴䛝䜎䛩䚹䛬䜂䚸䛤利用䛟䛰䛥䛔䚹

火曜日䠍䠏䠖䠌䠌䡚䠍䠐䠖䠌䠌

ẅ韓国語教室

いきいき百歳体操ℭℭℭढࣖ教ۜ